

MADLIENAS VĒSTIS

MADLIENAS PAGASTA PĀRVALDES LAIKRAKSTS

Nr. 259

2014. gada Aprīlis

Bezmaksas

PAVASARI GAIDOT



Saulespuķes grupas basketbolisti

Jau februāra mēnesī mūsu bērnudārzā tika uzsākti renovācijas darbi, tāpēc veco korpusu atstājām būvniekiem, bet paši visai draudzīgi saspiedāmies jaunajā korpusā. Tas mums gan nedaudz traucēja mācīties un organizēt pasākumus, bet mēs pratām pielāgoties sarežģītajiem apstākļiem.

Reizi divos gados mēs piedalāmies Zaļās jostas un Līgatnes papīrfabrikas rīkotajā makulatūras vākšanas konkursā „Tīrai Latvijai”. Tāpēc jau no janvāra mēneša mēs vācām makulatūru. Bērni kopā ar sa-

viem vecākiem un iestādes darbinieki iesaistījās makulatūras vākšanā ar lielu atsaucību un aizrautību. Kopumā nodevām 4164 kg. Visaktīvākās grupas makulatūras vākšanā bija „Pienenītes” grupa, kas ieguva 1. vietu, „Pīpenītes” grupa - 2. vietā un „Saulespuķes” grupa - 3. vietā.

Individuāli visvairāk makulatūras savāca: Deina Valnere (1148kg); Sandija Liepa (325kg); Ance Keita Jēkabsone (284kg) Aktīvi makulatūras vācēji bija arī Patrīcija un Terēza Rones - 267kg, Pēteris

Smilškalns - 176kg, Evelīna un Elīza Tīrzmalietes -127 kg, Aleksandra Lepse - 124kg, Helēna un Harijs Plūģi -108 kg, Kristīne Povha -105 kg. Visi šie bērni tika apbalvoti vingrošanas svētkos ar atzinības rakstiem un nelielām balvām, arī visiem pārējiem bērniem tika krāsojamās grāmatīņas.

Jau par tradīciju kļuvsie vingrošanas svētki notika 13.martā. Šogad tie tika veltīti sportam – „Daudzveidīgie sporta veidi” un Soču olimpiādei. Ciemos bija ieradusies lācene Maša (skolotāja Vinita

Mūrniece), kura tika iztraucēta no ziemas miega un vēl nemaz negribēja celties. Lācenei Mašai pamosties palīdzēja „Pienenītes” grupas mazie makšķernieki ar skolotāju Sarmīti Ozoliņu, parādot kā tikt pie lielā loma. Viņu sporta veids bija zemledus makšķerēšana. Lācene gan zivi gribēja, bet nebija pacietības makšķerēt. Tad „Vizbulītes” grupas svarcēlāji ar skolotāju Aelītu Lazdiņu visus iepriecināja ar spēka vingrojumiem ar hantelēm.

Turpinājums 2.lpp

„SISEGALES” AKTIVITĀTES 2013.GADĀ

19.martā pensionāru biedrībā „Sisegale” gadskārtējā atskaišu sapulce. Uz šo brīdi biedrībā ir 65 biedri. 2013.gadā no biedrības aizgājuši 6 biedri: iemesli dažādi – dzīves vietas maiņa, veselības pasliktināšanās, arī miršana. Pagājušajā gadā klāt nākuši 13 jauni biedri, arī šis gads sācies cerīgi – janvārī biedrībā uzņēms 1 jauns biedrs.

Tā iznāk, ka atskaites periodā biedrībā darbojušās 2 valdes, jo 2013.gada jūnijā darbu beidza valde, kuras pilnvaru termiņš bija trīs gadi. Šobrīd biedrības valdē darbojas Pārsla Jēkabsons, Zinaida Rulle, Malda Lapiņa, Indulis Eris un Anita Markevica. Atskaites periodā notikušas 6 valdes sēdes un 2 pilnsapulces.

Pasākumu organizēšanā esam pieturējušies pie iepriekšējās standarta: pamatpasākumi Lieldienas un Ziemassvētki, kuros piedalīties tiek aicināti visi pagasta pensionāri; divas ekskursijas vasarā, jo esam liels pulciņš un atpūsties gribētāju daudz (lielā ekskursija, apvienota ar pieredzes apmaiņu ar biedrību „Ventspils Liedags”, bija uz Ventspili, otrā, nedaudz tuvāka ekskursija – Pļaviņu HES, Likteņdārza un daiļdārza „Skalbes” Aizkraukles pagastā apmeklējums. Organizējam sporta pasākumus – stafetu mienu, zolītes turnīrs, krustvārdu dienu konkurss prāta asināšanai un nūjotāju piedalīšanās Madlienas

Gaismas skrējienā Lāčplēša dibināšanas mēnesī jūnijā organizējam vasaras pikniku, kurš 2013.gadā sakrita ar valdes pārvēlēšanas sapulci un notika „Krstos” pie gleznainās Ogres upes, kur mūs laipni uzņēma Piternieku ģimene. Šis pasākums ir biedrības pastāvēšanas vēsturē apmeklētākais.

Katru gadu piedalāmies Madlienas dienas aktivitātēs, vairāk – ziedu paklāja veidošanā, jo daudzi biedrības biedri ir arī puķumīļi.

Atzīmējot 25.gadadienu, vietā, kur Madlienā Atmodas laikā uzvijās sarkanbaltsarkanais karogs – „Depo” - 2013.gada 8.oktobrī kopā sanācām vecie tautfrontieši.

Esam bijuši arī vairākos pasākumos ārpus Madlienas. Tie ir Ogrē organizētie senioru pasākumi – Veco ļaužu diena 1.oktobrī, Ziemassvētku un Lieldienu balles, ko organizē Ogres novada pensionāru biedrība. Bijām arī Ziemassvētku pasākumā Ķeipenē, kurā piedalījās kaimiņi no Meņģeles, Taurupes, Mazozoliem un Zaubes. Šo lielo pasākumu, kopā ar savu kultūras namu noorganizēja Ķeipenes pensionāru biedrība „Avotkreses”.

Sirsniņu paldies gribu teikt visiem tiem biedrības biedriem, kuri piedalās dažādās aktivitātēs: „Madariņām”, kas tiek



Kopsapulce

reizi mēnesī un uztur možu garu, ansambļa „Tik un tā” dalībniekiem, kuri nepaguruši mēģina divas reizes nedēļā, piedalās koncertos, skatēs, un kuru slava aizskanējusi aiz novada robežām, nūjotājām, kuras grupā tiek divas reizes nedēļā, lai noturētu savu veselību un ar savu piemēru iedvesmotu arī individuālos nūjotājus, staigātājus vai soļotājus, kuriem „čupošanās” nav pa prātam. Jau labu laiku darbojas arī senioru līnijdejojotājas, kuras savu prasmu nodemonstrēja atskaites sapulcē. Paldies vadītājai Elitai Kauzenai!

Atskaites sapulcē noklausījāmies Madlienas sociālā centra vadītājas Ineses Bergmanes – Behmanes stāstījumu par to, kādi jaunumi ir lkumos, kas atvieglo pensionāru dzīvi. Lai uzzinātu konkrētāk,

katram pašam jāgriežas sociālajā dienestā, jo situācijas ir dažādas.

Sapulces noslēgumā ar ģimenes ārsti gaidu Bērziņu pārrunājām veselīga dzīvesveida noslēpumus senioru vecumā. Liekas, ka mēs jau daudz no tā visa darām – nūjojām, dejojām, dziedām, tikai vēl stingrāk jāpiedomā ko ēdam.

Nākamā tikšanās senioriem „Lieldienu balle” 22.aprīlī, plkst. 13.00 Madlienas kultūras namā. Līdzī nemsim groziņus un skaisti krāsotas olas. Būs konkurss „Skaistākā Lieldienu ola”, muzicēs Andris Upenieks. Transports jāpiesaka pagasta pārvaldē līdz 17. aprīlim pa tālruni 65039185.

*Uz tikšanos!
Anita Markevica*

PAVASARI GAIDOT

Turpinājums no 1.lpp

Viņi uzaicināja arī lācenei pacelt blukīti, bet viņai nepietika spēka, toties Salvis bija labi trenēts un blukī varēja pacelt. Divas grupas parādīja mākslas vingrotāju priekšnesumus. „Magonītes” grupa ar skolotāju Elitu Jēkabsoni vingroja ar lentām, bet „Pīpenītes” grupa ar skolotāju Ivetu Samu izpildīja vingrojumu ar riņķiem, griežot tos dažādos veidos (ap vidukli, kaklu, roku, tupus). Lācene Maša arī pamēģināja pagriezt vairākus riņķus uzreiz, bet saprata, ka tas tomēr ir jātrenējas. „Saulspuķes” grupas jaunie basketbolisti ar skolotājām Rudīti Struku un Viņu Celmu rādīja veiklos basketbola vingrinājumus. Bet

noslēgumā bija ieradušies hokejisti ar savām karsējmeitenēm un skolotāju Sigitu Viduci no „Zvaniņa” grupas. Arī lācene izmēģināja savus spēkus hokejā, bet saprata, ka visos sporta veidos, lai būtu labi rezultāti, ir jātrenējas. Tad lācene bērniem par aktīvo piedalīšanos mazajā olimpiādē pasniedza saldās medaļas.

Arī mūsu bērnu dārzā, tāpat kā visā pasaulē atzīmējam 1. aprīli-joku dienu. „Taurenīti” tika veidota izstāde „April, april!” Tajā apkopoti dažādi smieklīgākie bērnu izteicieni, jaunvārdi un interesantas fotogrāfijas. Paldies vecākiem par atsaucību izstādes veidošanā! Lūk, interesantākais no bērnu teicienu „krātuvītes”:

*Anete: Māsa, es krāsoju

tavas nagulas.

*Marta: Ziniet, mans brālis bija pirmais mammas vēderā, un tad es.

*Nikola: Es arī biju mammas vēderā kopā ar kaķi.

*Piektdien, atbrauca un savāca miskasti. Salvis vēroja kā tas notiek, un tad viņš teica „Labu apetīti!”

*Nikola: Man šitos zābakus nopirka Ogrē

Linda: Man gan pilsētā

*Raivis (Runā pa telefonu) Hallo! Mums vajag bezpalīdzīgo palīdzību! Mums ir viena tante, kura grib ieskriet vilcienā.

*Deina kopā ar mammu lasa jāņogas no krūma, zem tā atrodas kurmjā rakums. Deina jautā: „Kas tas tāds?”, Mamma atbild: „Kurmja mājiņa”. Dei-

na: „Kāpēc viņš netaisa durvis vaļā?”

*Deina: Mamma vingro ar sloksnīšiem (hantelēm).

Jaunvārdi:

Urbētājs - urbis
Iepušums - nobrāzums
Pujenins - spilvens
Funelis - šunelis
Kaņķas - atslēgas
Tabiķi - zābaciņi
Vaļa vālīte- zaļa zālīte
Čupāts – Fotoaparāts
Čavikāja – kvadricikls
Grabulīgā šoseja – grants ceļi
Līkainās desas – desas līkums

„Pīpenītes” grupas skolotāja Sarmīte Ozoliņa

JOKI

Ar smaidu par naudu un bagātību

Draudzību nevar nopirkt, bet, ja labi uzpērķ, tad var.

Novelē „Salna pavasarī” šī nauda pierunā Lienī precēties ar Mālnieku.

Andra mīlestība bija īsta, bet Lienei, kā parādīja mantu, tā viņa aizskrēja tai pakaļ.

Mālnieks bija bagāts, skaistām drēbēm, pliku galvu, bez zobiem.

Meita paliek kopā ar vīru, kuram ir sirmi mati naudas dēļ.

Jaunas meitenes, precot vecāku vīru, grib gūt materiālu baudu.

Lugā „Pazudušais dēls” Inķis bija apkrāpis Krustiņu ar viņa parādu.

Krustiņš, krogā dzerdams, bija pietaisījis Inķim kāršu spēlē lielu parādu.

Māte Krustiņu bija izlaidusi, izludinājusi, un viņš tāpēc kļuva par dzērāju, un viņš mirst, jo ir parāds.

Krustiņš cīnās pats ar sevi, ar savu slepeno naudas paņemšanu, viņš nav pārliecināts par sava nedarba pareizību.

Inķis izmantoja Krustiņa dzeršanu un lika gan parakstīt parādzīmes, gan piesēja azartspēļu parādus.

„Indrānos” koki nestāvēs mūžīgi, tiem bija pienācis laiks dot peļņu.

Dzīvoja nabadzīgi, kaut arī Indriķis bija nabadzīgs materiāli, un, neredzot to visu, viņš bija garīgi bagāts. (Par Gētes traģēdiju „Fausts”.)

Apsīšu Jēkabam ir bagāti radi, kuri strādā pie tiesas.

Lugā „Maija un Paija” Maijai Varis skaitās ļoti dārgs.

Teikā ir kaut kāds brīnums, piemēram, reiz zaglis atrada zelta naudas čupu.

Ir daudz tādu cilvēku, kas neprot glabāt cita mantu.

Ja tev nav naudas, tad esi uzmanīgs, bet, ja ir, tad tērē uzmanīgi!

Labāk ņem, kamēr vēl var, jo pēc tam tev vairs nedos.

Materiālu no skolēnu domrakstiem apkopojā Zinta Saulīte

*Drīz bērzu skarās sabirs zelts
Un sniegpulkstenītes zvanīt sāks.*

*Spert ātrāk soli pavasarī
un saules gaismu kāri dzert.*

*Tur lejā upe čalot sāks,
aicinot ziemas smagumu
nomest,*

lai aiznestu tālu prom.

Ap sirdi taps viegli un gaiši:

Vēja skūpstī uz vaiga,

Zaļi asni ap sētmali dejos,

Strazdi ābelēs svilpos,

aicinot dzīvot.

(Ilona Bākule)



SVEICAM APRĪĻA JUBILĀRUS

<i>Marta SARKANE</i>	91
<i>Berta KRŪKLE</i>	90
<i>Ginta TEILĀNE</i>	85
<i>Skaidrīte SMILGA</i>	85
<i>Katrīna SARKALNE</i>	80
<i>Mārtiņš BALODIS</i>	75
<i>Mārtiņš LIEPIŅŠ</i>	70
<i>Jevgēnijs LIEPA</i>	60
<i>Raimonds LŪSIS</i>	55
<i>Mudīte BAGAJEVA</i>	50
<i>Vija CELMA</i>	50

LAD SĀK PLATĪBU MAKSĀJUMU IESNIEGUMU 2014.GADAM PIEŅEMŠANU ELEKTRONISKAJĀ PIETEIKŠANĀS SISTĒMĀ

Lauku atbalsta dienests (LAD) informē, ka no 9.aprīļa, izmantojot LAD Elektronisko pieteikšanās sistēmu (EPS), ir iespējams iesniegt Platību maksājumu iesniegumu 2014. gadam. Papīra formātā iesniegumus varēs iesniegt no šā gada 14.aprīļa.

Aizpildīts platību maksājumu iesniegums LAD jāiesniedz līdz 2014.gada 15.maijam. Iesniegumi tiks pieņemti arī līdz 9.jūnijam (ieskaitot), taču piemērojot 1% atbalsta apjoma samazinājumu par katru nokavēto darba dienu pēc 15.maija.

Ar Platību maksājumu saņemšanas nosacījumiem 2014. gadam varat iepazīties sagatavotajā materiālā „Informatīvais materiāls platību maksājumu saņemšanai 2014. gadā”.

Ar pamācību, kā aizpildīt

platību maksājumu iesniegumu EPS varat iepazīties LAD mājaslapā izvēlnē „Kā lietot EPS”.

Ja nepieciešams saņemt apliecinājumu par izaudzēto kultūru, ja tās tiek izmantotas biodeģvijas vai bioloģiskā šķidrā kurināmā izejvielu ražošanai, atbilstību ilgtspējas kritērijiem (IK) 2014.gadā, tad IK iesniegums 2014.gadam ir jāiesniedz līdz 15.maijam tikai LAD Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā. Tas ir izdarāms uzreiz pēc Platību maksājumu iesnieguma 2014. gadam iesniegšanas, ja tas ir iesniegts izmantojot LAD EPS.

No šī gada 10.aprīļa līdz 2.jūnijam notiek arī iesniegumu pieņemšana dīzeļdegvielas atbrīvojumam no akcīzes produkcijas ražotājiem.

LAD Klientu daļa

Tālrunis: 67095000

NAUDA, NAUDIŅA...



1.klase un audzinātāja Vita Volkopa

Kāpēc naudai cilvēka dzīvē ir tik liela nozīme? Kaut arī katrs zina, ka par naudu nevar nopirkt ne laimi, ne mīlestību, ne arī draudzību, tomēr bez tās nevar. Naudai ir savs spēks, vara un ietekme uz cilvēku.

Madlienas vidusskolā februāra pēdējā nedēļā un marta sākumā notika valodu nedēļa. Šī gada tēma bija „Nauda, naudiņa”. Katrai klasei bija jāpasagatavo kāds priekšnesums. 1. un 2.klases skolēni skandēja tautasdziesmas un sakāmvārdus par naudu. 3.klase interesanti iepazīstināja ar naudas rašanās vēsturi, pārējiem bija jāatmin, kurā valstī un kā nauda ir radusies. 4.klase teatrāli izspēlēja, kā rīkoties ar naudu Muļķu zemē. 5.klases skolēni dziedāja atvadu dziesmu latīņam. 6.klasei bija jādzied angļu valodā un Popie-las priekšnesums.

7.- 9.klašu pasākumu vadīja 8.klases skolniece Beāte un Anna. Viņas gan pieteica programmu, gan pašas skandēja

tautasdziesmas, gan izcilu cilvēku domas par naudas nozīmi. Pasākumā skanēja trīs valodas – latviešu, krievu un angļu. 7.klases teātra uzvedums krieviski ar oligarha un nabaga piedalīšanos lika aizdomāties, vai visu var nopirkt par naudu. Pasākumu papildināja dziesmas un dzejoļi latviešu, krievu un angļu valodā. Interesanta bija Daces veidotā prezentācija par dažādu valstu eiro un centiem.

Vidusskolēni bija sagatavojuši prezentācijas gan angļu, gan krievu valodā – tā bija iepazīšanās ar naudas vēsturi, interesantiem teicieniem un domugraudiem par naudu un bagātību. Skatītāji varēja piedalīties arī viktorīnā. 10.klases izpildījumā skanēja dziesma krievu valodā, kā arī ugunīga čigānietes deja – ko tik visu nevar izziļēt par naudu! 11.klase, izspēlējot R. Blaumaņa lugas „Ļaunais gars” finālu, atklāja daiļdarba būtību, ka nauda jau laimi nenes un tai līdzī nāk cilvēku alkātība un ļaunums. 12.klase ar

humoru palūkojās, kas notiktu, ja Latvijā katrā reģionā ieviestu savu naudu un kāda tā varētu būt.

Valodu nedēļā skolēni uzzināja daudz jauna par naudu un secināja, ka valodām katra cilvēka dzīvē ir būtiska nozīme, tāpēc prasme uzstāties ne tikai latviešu, bet arī svešvalodā ir jākopj un jāattīsta. Valodu nedēļas laikā skolēni nopietnāk aizdomājās par naudu un tās nozīmi cilvēka dzīvē, tāpēc ielūkosimies pārdomu darbos un arī smieklīgos teicienos par naudu un bagātību!

Madlienas vidusskolas skolotājas Silvija Tutāne un Zinta Saulīte

Naudai ir liela nozīme cilvēka dzīvē. Par naudu var nopirkt visu nepieciešamo, tā ir maksāšanas līdzeklis. Naudu var nopelnīt ar darbu. Kad cilvēks saņem atalgojumu, viņš paliek priecīgs. Par naudu nevar nopirkt mīlestību, veselību un draudzību.

Monta Antonoviča, 5.kl.

Lai tiktu pie naudas, ir jāstrādā. Nauda ir laime, veiksmē un prieks. Priekšmetus un lietas var nopirkt par naudu, bet mīlestību un draudzību gan ne. Bez naudas man un visiem pārējiem būtu grūti izdzīvot.

Linda Smilškalne, 5.kl.

Nauda ir laime, kad tā ir cilvēka makā. Nauda ir tēriņi lietās, kas ir jāiegādājas. Naudai ir liela vērtība, to nevar nopirkt, tā ir jānopelna. Bez naudas cilvēkam nav nekā.

Ivo Baltacis, 5.kl.

Nauda ir bagātība. Par to var nopirkt apģērbu, pārtiku, kosmētiku. Kam naudas ir daudz, var iegādāties villu, dārgu auto un jahtu. Tomēr viss ir jānopelna ar sūru darbu. Naudu var gan laimēt, gan arī atrast. Taču tā ne vienmēr nes laimi, bagātībie bieži vien ir neapmierināti ar dzīvi. Tomēr bez naudas cilvēki nevar dzīvot.

Luīze Madara Dzene, 6.kl.

Lai arī cik daudz naudas cilvēkiem būtu, tas nenozīmē, ka viņi var nopirkt visu. Ir lietas, ko nevar iegādāties par naudu. Piemēram, veselību, īstus draugus, ģimeni un mīlestību.

Tince Mūrniece, 6.kl.

Ļoti bieži ir tā, ka jaunībā cilvēks ir bijis nabadzīgs, bet pēc tam kļūst bagāts. Viņš paliek mantkārīgs un ir gatavs darīt dažādas blēdības. Kad cilvēkam ir daudz naudas, tas uzskata, ka viņam ir vara un spēja izrīkot pārējos. Bagātnieki bieži vien nav laimīgi, jo tiem nav tuvu draugu, ar ko parunāt. Es nevēlos būt bagāta, jo šie cilvēki parasti ir mantkārīgi.

Māra Kļaviņa, 7.kl.

1. Ja cilvēkam ir daudz naudas, tas nenozīmē, ka viņš būs laimīgs.

2. Par naudu laimi nopirkt

nevar.

3. Lai būtu laimīgs, nauda nav vajadzīga.

4. Bagātie bieži ir nelaimīgi, jo viņiem ir daudz skauģu, bet maz patiesu draugu.

Liene Krūmiņa, 7.kl.

Nauda valda pār pasauli. Tā ir iztikas līdzeklis, bet par naudu nevar nopirkt draudzību un mīlestību. Citam nauda ir kā atkarība un dzīves jēga. Nauda cilvēkam var dot daudz laba, taču var nodarīt arī lielu postu un ļaunumu.

Ieva Kristīne Jēgere, 8.kl.

Nauda bieži cilvēku spēj aizvest neceļos un veicināt krāpšanu, laupīšanu un nelegālu darbošanos. Nauda vairāk veicina negatīvo nekā pozitīvo, taču no tās nav iespējams norobežoties, par visu šajā dzīvē ir jāmaksā. Par naudu var nopirkt

materiālu laimi, piepildīt visus sapņus, darīt laimīgus citus, palīdzēt, radīt ko nozīmīgu, bet nevar nopirkt garīgas vērtības. Bez naudas tomēr nevar dzīvot un arī no tās norobežoties.

Beāte Ločmele, 8.kl.

Nauda manā dzīvē nav primārā, jo pirmajā vietā ir ģimene. Galvenokārt naudu izmantoju kā maksāšanas līdzekli. Man nauda nesaistās ar negatīvo, jo nespēļu ne azartspēles, ne izmantoju kredītu un neesmu parādniece. Lai arī cik bagāts būtu cilvēks, viņš negūs par naudu garīgās vērtības. Manuprāt, nauda ir nepieciešama, lai veiktu dažādus darījumus un atvieglotu dzīvi.

Sanita Rešinska, 9.kl.

Mīts, ka cilvēkiem ar lielu daudzumu naudas ir vieglāk dzīvot, nav paties, jo tad viņiem

ir nelabvēji, skauģi, ienaidnieki. Vislielākais ienaidnieks ir alkātība, kas pārņem cilvēku. Nauda dažkārt traucē gan pašam, gan arī apkārtējiem. Naudai mūsu dzīvē ir liela nozīme, taču par to nevar nopirkt veselību, laimi, mīlestību, veiksmi un draudzību.

Monta Meikališa, 9.kl.

Es cenšos naudu krāt, lai varētu nopirkt sev nepieciešamo. Naudu uzskatu par norēķināšanās līdzekli un nepiekrītu tam, ka cilvēks, kuram ir daudz naudas, ir labāks par pārējiem. Es naudā saskatu daudz negatīvā. Tās dēļ cilvēkiem nākas ciest, jo „kam nauda, tam vara”. Ir arī tādi, kas naudas dēļ ir gatavi uz visu. Lai arī naudai ir liela nozīme, tomēr ne visu par to var nopirkt.

Undīne Pīterniece, 9.kl.



8.klases priekšnesums

IESTĀŽU UN STRUKTŪRVIENĪBU VADĪTĀJI ATSKAITĀS PAR PAVEIKTO PAGĀJUŠAJĀ GADĀ

Katra jauna gada sākumā normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā gan pašvaldības, gan liela daļa komercsabiedrību gatavo iepriekšējā gada pārskatus. Pašvaldības gada pārskats kā vienots kopums sastāv no finanšu pārskata un vadības ziņojuma par pašvaldības darbu pārskata gadā. Arī Madlienas pagasta iestāžu vadītāji katru gadu sagatavo iepriekšējā gada veikuma apkopojumu. Šajā avīzes numurā turpinām iepazīstināt ar pašvaldības iestāžu vadītāju sagatavotajiem pārskatiem par 2013. gadu.

Kārļa Kažociņa Madlienas mūzikas un mākslas skola.

2013. gadā Kārļa Kažociņa Madlienas mūzikas un mākslas skola turpināja īstenot 7 profesionālās ievirzes izglītības programmas: „Taustiņinstrumentu spēle - Klavierspēle”, „Taustiņinstrumentu spēle - Akordeona spēle”, „Pūšaminstrumentu spēle - Flautas spēle”, „Pūšaminstrumentu spēle - Klarnetes spēle”, „Pūšaminstrumentu spēle - Saksofona spēle”, „Stīgu instrumentu spēle- Vijoļspēle”, „Vizuāli plastiskā māksla”. Darbojas arī 4 interešu izglītības programmas „Mūzika - Mazā mūzikas skoliņa”, „Vizuālā māksla - Mazā mākslas skoliņa”, „Vizuālā māksla - Studija” un

“Vizuālā māksla - Tekstilmākslas Studija”.

Uz 2013.gada 5.septembri skolā profesionālās ievirzes izglītības programmas apguva 110 audzēkņi, no kuriem mūzikas nodaļā - 60 audzēkņi, bet mākslas nodaļā - 50 audzēkņi. 2013.gadā skolu absolvēja 10 audzēkņi. No jauna 2013. gada 2.septembrī mācības uzsāka 36 audzēkņi. Skolā kā mācību priekšmets „Kolektīvā muzicēšana” darbojas 1.-4. klašu koris, 5.-7.klašu vokālais ansamblis, divi vijolnieku trio, kameransamblis, akordeonistu duets, saksofonistu trio, flautu dueti, klavieru dueti. 23 bērni un pieaugušie apgūst interešu izglītības programmas gan mākslā, gan mūzikā. Skolu apmeklē 134 Madlienas, Zaubes, Suntažu, Meņģeles, Taurupes, Mazozolu, Ķeipenes, Lauberes, Lēdmanes un Krapes pagastu bērni un pieaugušie. Madlienas audzēkņi sastāda 44,8 %, bet pārējo pagastu bērni – 55,2 % no kopējā audzēkņu skaita. Pateicoties pārvalžu vadītāju un Ogres pašvaldības atbalstam, lielāku pieejamību skolai nodrošina skolēnu autobusi maršrutos: Mazozoli - Taurupe – Madliena, Ķeipene – Madliena un Madliena – Laubere – Lēdmane – Krape - Madliena, daļēji kompensējot trūkstošo autobusu satiksmi attālākajos

Ogres novada pagastos.

Cetri mūsu skolas absolventi turpina mūzikas vai mākslas tālākizglītību studējot: 2 - Mūzikas akadēmijā Rīgā, 1 - Mūzikas akadēmijā Nīderlandē un 1 Mākslas akadēmijā Rīgā.

Uz 2.septembri skolā strādāja 16 skolotāji ar augstāko pedagoģisko izglītību, no kuriem 5 ar maģistra grādu. 12 skolotāji un darbinieki izmantojuši iespēju profesionāli pilnveidoties, kopumā apmeklējot 13 kursus un seminārus. 2013.gada rudenī esam suminājuši šī gada radošāko skolotāju Vinetu Līci.

Bez ieskaitēm, mācību koncertiem un eksāmeniem 2013. gadā esam piedalījušies 44 ārpuskolas radošajos un mācību pasākumos – 8 mūzikas un 3 mākslas konkursos, no kuriem 3 bija starptautiskie, 9 koncertos (t.sk. 2 draudzības koncerti ar Jumpravas MMS), 9 izstādēs, 10 mācību braucienos apmeklējot baleta izrādi, izstādes, muzejus, koncertlekcijas, meistardarbnīcas, teātrus. Mākslas nodaļas audzēkņi piedalījušies radošajā praktikumā un skolotājas Edītes Lases vadībā gatavotie bērnu darbi skatāmi vairākos žurnāla „Praktiskie Rokdarbi” numuros. Uz skolu esam aicinājuši uzstāties viesus no Cēsīm, Gaujienas un Jumpravas. Audzēkņi piedaloties

konkursos saņēmuši diplomus, pateicības un atzinības rakstus: Vidzemes reģiona mūzikas skolu akordeonistu - solistu konkursā „Cēsis 2013” - 1.vieta, Rīgas Starptautiskajā jauno pianistu konkursā - 1.vieta, 5.starptautiskajā akordeonistu - solistu konkursā Limbažos iegūta 3.vieta, mākslas skolu audzēkņu Valsts konkursā – Atzinība, Starptautiskajā jauno pianistu konkursā Parīzē, Francijā - 3.vieta, Jaunrades dziesmu konkursā Alojā „Kas mēs bijām, būsīm, esam” - 2.vieta, Starptautiskajā konkursā „Kaunas Sonorum 2013” - diploms.

2013.gadā no jauna izstrādāts un 18.07.2013. apstiprināts Skolas Nolikums. Pārējie iekšējie normatīvie akti tiek aktualizēti atbilstoši ārējo normatīvo aktu prasībām vai grozījumiem.

2013.gadā par ietaupītajiem līdzekļiem veikts lietvedības kosmētiskais remonts un atbilstoši sanitārhygiēniskajām prasībām - nomainīts telpas apgaismojums. Gada nogalē tika veikta grīdas seguma maiņa 5 mākslas klašu telpās par kopējo summu Ls 2883. Skolas budžetu veidoja Kultūras ministrijas dotācija pedagogu algām Ls 38387, pašvaldības budžets Ls 52062, un vecāku līdzfinansējums Ls 7793.

Madlienas kultūras nams ir Madlienas pagasta pārvaldes struktūrvienība, kuras piedāvātais kultūrprocess ir pieejams ikvienam interesentam.

Kultūras nams nodrošina mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu darbu, kā arī veicina kolektīvu un pulciņu attīstību, sekmē radošo iniciatīvu, kā arī veic sava un apkārtējo pagastu kultūras mantojuma apzināšanu, papildināšanu un saglabāšanu.

Madlienas kultūras namā 2013.gadā strādāja 5 pamatdarbinieki, kuri nodrošināja un veidoja māksliniecisko un saimniecisko darbību.

Kultūras namā ir plašas telpas un to izmantošanas intensitāte ir augsta. Gandrīz visas telpas regulāri tiek izmantotas kultūras pasākumu organizēšanai, mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu darba nodrošināšanai, kā arī saimnieciska rakstura pasākumu īstenošanai.

2013. gada sezonā ir uzsākts darbs pie Madlienas kultūras nama multifunkcionālas kino, koncertzāles un videoierakstu studijas attīstības projekta. Mūsu mērķis ir attīstīt aktīvu kultūras un interešu izglītības dzīvi Ogres un apkārtējos novados, nodrošināt iedzīvotājiem iespēju apmeklēt kino seansus un kultūras pasākumus, organizēt seminārus, radošās darbnīcas un apmācību kursus.

Madlienas kultūras namā 2013. gadā darbojās 10 mākslinieciskās pašdarbības kolektīvi, kuros iesaistījušies 214 dalībnieki: Pūtēju orķestris „Madliena” (30 dalībnieki – diriģents Viesturs Lazdiņš, koncertmeistars Alvars Šteinbergs. Pūtēju orķestra meiteņu deju grupa (10 dalībnieces) - vadītāja Anna Krastiņa. Jauktais koris „Madliena” (26 dalībnieki) - diriģents Jānis Taranda, kormeistars Rihards Bērziņš un no septembra diriģente Aira Birziņa, kormeistare Liene Seržante. Senioru jauktais vokālais ansamblis „Tik un tā” (10 dalībnieki) - vadītāja Pārsla Jēkabsons, koncertmeistare Sarmīte Paegle. Amatierteātris „Madliena” (15 dalībnieki) - režisors Didzis Cauka. Vidējās paaudzes deju kolektīvs „Made” (20 dalībnieki) - vadītāja Vēsma Valmiera, koncertmeistare Ināra Strelkova. Jauniešu deju kolektīvs (dalībnieki 16) - vadītāja Agnese Lepse koncertmeistare Ināra Strelkova. Līnijdeju kolektīvs (27 dalībnieki) - vadītāja Elita Kaužena. Bērnu pašdarbības studija, deju kolektīvs „Lienīte” (60 dalībnieki) - vadītāja Vineta Tumane, koncertmeistare Ināra Strelkova.

Kultūras namā darbojas 2 interešu grupas: Aerobikas pulciņš - vadītāja Baiba Basaraba un foto pulciņš - vadītājs Mārtiņš Ošs

Kultūras nama kolektīvi piedalījušies dažādos konkursos, skatēs un cita veida kultūras

pasākumos novada robežās un ārpus tā.

2013.gadā pūtēju orķestris “Madliena” uzsāka gatavošanos Starptautiskajam pūtēju orķestru konkursam Horvātijā, kas risināsies 2014. gada septembrī.

Svarīga kultūras nama sastāvdaļa ir tradicionālo pasākumu un atpūtas organizēšana pagasta iedzīvotājiem. Kultūras nama pamatpienākumos ietilpst kultūras pasākumu plānošana, koordinēšana un īstenošana.

Mūsdienu kultūras dzīvi atsvaidzina gadiem ilgās tradīcijas. Tradicionālie kultūras nama svētki: „Madlienas balsis” koru sadraudzības pasākums, Pašdarbnieku vakars; Lieldienu svinēšana; Ģimenes diena; Līgo svētki; Madlienas diena (pagasta svētki); Kapusvētku organizēšana; Svecīšu vakars; Atceres brīži komunistiskā genocīda upuru piemiņai; Valsts svētku koncerts; Pagasta pārvaldes iestāžu Ziemassvētku balle; Ziemassvētku ieskaņas pasākumi pagasta pensionāriem un invalīdu biedrībai, kā arī pirmsskolas vecuma bērniem.

2013.gadā madlieniešiem bija iespēja noskatīties komēdiju 2 daļās „Mēs un mūsu sieva”, Suntažu kultūras nama amatierteātra izrādi A. Upītis „Dzimumdienas rītā”, madlieniešu uzvesto R. Blaumaņa „Trīnes grēki”, Madlienā norisinājās 4 novadu amatierteātru festivāls.

2013.gadā organizētās

izstādes: Annas Krastiņas gleznu izstāde, puķu mīļu kopas „Dāle” Pavasara ziedu izstāde, TLMS „Saiva” izstāde „Mana Latvija audumā” un izstāde „Mana egle”.

2013.gadā bija iespēja iepirkties Lieldienu tirgū, Dārzkopju tirgū, Līgo dienas tirgū, Mārtiņdienas tirgū un Ziemassvētku tirgū.

Vidējai paaudzei tika organizēti atpūtas vakari ar Juri Neretnieku, Edgaru Lindi, grupām „Lustīgais blūmīzers” un „Jūnijs matos”, Jaungada diskoballe.

Bērnus iepriecināja Ukrainu cirks un kino.

Jauniešiem diskotēkas spēlēja DJ Jāņonkuls un Žanis un Infinity DJs.

Madlieniešiem tika piedāvāti arī profesionālu mākslinieku koncerti:

Koris „Silvicola”, Labdarības koncerts – „Tev, mana labā” ar Māri Sloku, Gunti Skrastiņu, Uģi Rozi un Zigfrīdu Muktupāvelu. Madlienas dienā muzicēja Anta Eņģele un Marko Ojala, valsts svētkos - Viktors Lapčenoks, bija iespēja baudīt arī Rīgas gospelkora sniegumu.

Kinomīļiem piedāvājām filmas „Mammu es Tevi mīlu”, „Raganu mēnesis”, „Dancis pa trim”, dokumentālo filmu „Svētku anatomija” un animācijas filmiņas bērniem.

PAŠVALDĪBAS POLICIJA INFORMĒ



Viena no Madlienas centra "vizītkartēm"

Šā gada februāra mēnesī, apsekojot Madlienas autoostas uzgaidāmās telpas, tika konstatēts, ka autoostas iekšējās telpas ir bojātas, aprakstītas ar melnas krāsas flomasteru. Tika veikta foto fiksācija. Veicot apkārtējo iedzīvotāju aptauju, tika noskaidrots, ka autoostas sienas ir aprakstījuši jaunieši no Madlienas vidusskolas. Madlienas vidusskolā tika noskaidrots, ka pie sienas aprakstīšanas ir piedalījušies vairāki skolnieki. No skolniekiem: Valentīna, dz. 1998.g., dzīvo Madlienas pag. Nauris dz. 1999g. Madlienas pag. Mairis dz. 1999g. dzīvo Madlienas pag. un Ingus dz. 1999., dzīvo Madlienas pag., tika pieņemti paskaidrojumi. Jauniešiem par Ogres novada saistošo noteikumu „Par sabiedriskās kārtības pārkāpumiem Ogres novadā” pārkāpšanu, Nr. 20/2010 5.3.p., tika sastādīti Administratīvā pārkāpuma protokoli (APP).

28.martā, profilakses reida laikā Madlienas pagasta Zādzēnē uz vietējās nozīmes ceļa aizturēts 1969.g. dzimušais Ģirts, dzīvo Mālpils nov., kurš būdams vairāk nekā 2,0 promiles stiprā alkohola reibumā vadīja automašīnu Chrysler voyager.

Šajā pašā vakarā kādai Madlienas iedzīvotājai Olgai, dz. 1963.g., kura gulēja grāvī pie autoceļa Madliena-Krape, par atrašanos sabiedriskā vietā tādā alkohola reibuma stāvoklī, kas aizskar cilvēka cieņu tika sastādīts APP pēc LĀPK – 171.p.l.d. Sieviete bija tādā reibuma stāvoklī ka nespēja nosaukt savu vārdu un dzīvesvietu. Marta mēnesī Madlienas iedzīvotājai Gitai, dz.1992.g., tika sastādīts APP pēc LĀPK – 172. p.3.d. - par alkohola nopirkšanu un nodošanu nepilngadīgajai personai.

Februāra mēnesī Reinim, dz. 197.2g., namīpašuma,

kas atrodas netālu no Madlienas baznīcas, saimniekam, tika sastādīts APP par Ogres novada saistošo noteikumu Nr. 23/2010 „Par nekustamo īpašumu uzturēšanu Ogres novadā” pārkāpšanu.

Sakarā ar to, ka Madlienas pagastā ir konstatētas atkritumu izgāztuves, atgādinām, ka nekustamā namīpašuma īpašniekiem, valdītājiem vai atkrituma radītājiem ir jānoslēdz līgums par sadzīves atkrituma savākšanu ar atkritumu apsaimniekotāju, to nosaka Ogres novada saistošie noteikumi Nr.14/2012 „Par atkritumu apsaimniekošanu Ogres novadā”, izdoti 24.05.2012. Šajā sakarā policija veiks profilaktiskos reidus.

Atbildība par iepriekšminēto noteikumu pārkāpšanu:

„75. pants. Atkritumu apsaimniekošanas noteikumu pārkāpšana

Par atkritumu apsaimniekošanas noteikumu vai atkritumu pārrobežu (starp-tautisko) pārvadājumu noteikumu pārkāpšanu -

uzliek naudas sodu fiziskajām personām no septiņdesmit līdz tūkstoš euro, konfiscējot pārkāpuma izdarīšanai izmantotos transportlīdzekļus vai bez konfiskācijas, bet juridiskajām personām — no divsimt astoņdesmit līdz divtūkstoš simt euro, konfiscējot pārkāpuma izdarīšanai izmantotos transportlīdzekļus vai bez konfiskācijas.

Par sadzīves atkritumu radītāja vai īpašnieka nepiedalīšanos pašvaldības organizētajā sadzīves atkritumu savākšanā -

uzliek naudas sodu fiziskajām personām no septiņdesmit līdz septiņsimt euro, bet juridiskajām personām — no četrsimt trīsdesmit līdz tūkstoš četrsimt euro”.

A.Cvigiņs

APRĪLIS MADLIENAS KULTŪRAS NAMĀ

3.aprīlis – 12.maijs

Vitauts Mihailovska foto izstāde „Ielu fotogrāfija”

20. aprīlis plkst.8:00

Pavasara tirgus diena

Laukumā pie kultūras nama

plkst.11:00

Teātra izrāde

R. Blaumanis „Trīnes grēki”

Spēlē Madlienas amatiererteātris

Ieeja 2, - euro

22. aprīlis plkst. 13:00

Senioru Lieldienu pasākums

Ar Lieldienu tradīcijām - dziesmām, spēlēm un konkursiem iepriecinās Ogres folkloras kopa „Artava”.

Mīļi aicināti visi Madlienas seniori!

Uz tikšanos!

LĪDZJŪTĪBAS

Es tagad aizeju...

Bet ne jau prom.

Es aizeju tepat –

Ar citām puķēm, citu zemi,

Ar citu sauli parunāt.

Skumstam par Skaidrītes Rīdūzes aiziešanu mūžībā un
izsakām līdzjūtību viņas tuviniekiem

Pensionāru biedrība „Sisegale”

Kā putni aiziet dusēt

Gar vakara meža malu,

Tā mūsu mīļie aiziet

Uz kluso mūžības salu.

Paliek vien dvēseles gaisma.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Emīlijai Celitānei, brāli uz mūžības
mājām pavadot

Pansionāta „Madliena” kolektīvs

SLUDINĀJUMI

Informācija topošo VP II „Taurenītis” audzēkņu vecākiem

Lai varētu plānot bērnu uzņemšanu pirmsskolā „Taurenītis”, aicinām vecākus no 1. aprīļa līdz 15. maijam pieteikt bērnus vecumā no 1,5 gada nākamajam mācību gadam. Atgādinām, ka 2009.gadā dzimušajiem bērniem, kuri vēl neapmeklēja pirmsskolas iestādi, rudenī ir jāuzsāk obligātā apmācība sagatavošanai skolai.

Tiesniņģumu pieņemšana katru darba dienu no 8,00 – 16,00 pirmsskolā „Taurenītis”. Līdzī jāņem bērna dzimšanas apliecība. Tālrunis uzziņām 65039179.

Vadītāja I. Mārtiņa

**16.aprīlī no plkst. 8.30 līdz 14.00 “Pagastmājas”
pagrabstāvā būs iespēja saņemt humānās palīdzības
apģērbus.**

Madlienas pagasta pārvaldes laikraksts. Reģistrācijas apliecība Nr. 0786. Tirāža 300 eks. Avīze iespiesta SIA “Tipogrāfija Ogrē”.

Iznāk vienu reizi mēnesī.

Adrese: Madlienas pagasta pārvalde. Tālruni: 65039085, 65039185. Par publicētajiem faktiem un uzskatiem atbild raksta autors.

Redakcijas viedoklis ne vienmēr sakrīt ar raksta autora viedokli.